13139/LXXV 

CUENTA PÚBLICA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018, 
PROMOTORA DE DESARROLLO RURAL DE NUEVO LEÓN. 

13348/LXXV SOLICITUD DEL R. AYUNTAMIENTO DE GENERAL TREVIÑO, 
AUTORIZACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DE UN CRÉDITO 
HASTA POR LA CANTIDAD DE $6,632,172,653.59 (SEIS MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES CIENTO SETENTA Y 
DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 59/100 M.N.) 
CON LA FINALIDAD DE REALIZAR INVERSIÓN PÚBLICA 
PRODUCTIVA 

13432/LXXV REFORMA A LA CONSTITUCIÓN EN SU ARTÍCULO 59. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- COMUNÍQUESE A LOS CIUDADANOS DIPUTADOS 

INTEGRANTES DE ESTA LEGISLATURA Y PUBLÍQUESE EN EL PERIÓDICO

[...]

MUNICIPAL Y ELISEO MADRIGAL GARZA, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

DE GENERAL TREVIÑO, NUEVO LEÓN, CONTENIDO EN EL EXPEDIENTE 

13348/LXXV, ESCRITO QUE CONTIENE SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA LA 

CONTRATACIÓN DE UN CRÉDITO HASTA POR LA CANTIDAD DE 

$6,632,172,653.59 (SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES CIENTO 

SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 59/100 M.N.) 

CON LA FINALIDAD DE REALIZAR INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA. CON EL 

FIN DE VER PROVEÍDO EL REQUISITO FUNDAMENTAL DE DAR VISTA AL 

CONTENIDO DE LA SOLICITUD YA CITADA Y SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL 

ARTÍCULO 47 INCISO B) DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR

[...]

QUE CON LA FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES 

CONTENIDAS EN EL DECRETO NO. 214, PROPONEN A ESTE H. CONGRESO EL 

DECRETO DE AUTORIZACIÓN ESPECÍFICA CONSISTENTE EN SOLICITUD DE 

FINANCIAMIENTO PARA EL MUNICIPIO DE GENERAL TREVIÑO, NUEVO LEÓN, 

HASTA POR LA CANTIDAD DE $1´117,317.21 (UN MILLÓN CIENTO DIECISIETE 

MIL TRESCIENTOS DIECISIETE PESOS 21/100 M.N.) CON UN PLAZO DE PAGO 

DE HASTA 3 AÑOS (36 MESES), CONTADOS A PARTIR DE LA CELEBRACIÓN DEL 

O LOS CONTRATOS DE CRÉDITO CORRESPONDIENTES Y QUE SERÁ 

DESTINADO A LA INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, MEDIANTE EL PROYECTO 

DE OBRA ELEGIBLE DE INVERSIÓN DENOMINADO “AMPLIACIÓN DE RED

[...]

EL ADECUADO EQUILIBRIO PRESUPUESTAL DE LOS MUNICIPIOS, SE 
DETERMINE PARA EL PROGRAMA.” 

AHORA BIEN, LA FRACCIÓN II DEL MISMO ARTÍCULO SEÑALA EL MONTO 

MÁXIMO QUE BAJO LA LCGM SE LE AUTORIZA AL MUNICIPIO DE GENERAL 

TREVIÑO, NUEVO LEÓN COMO: SIN DEUDA VIGENTE, $1,117,317.21 (UN MILLÓN 

CIENTO DIECISIETE MIL TRESCIENTOS DIECISIETE PESOS 21/100 M.N.). CON 

RELACIÓN A LO ANTERIOR, RESULTA OPORTUNO REFERIR TAMBIÉN A LA 

DEFINICIÓN ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 2 FRACCIÓN XXV DE LA LEY DE 

DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS, 

Y QUE A LA LETRA SEÑALA: